
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εξουσιοδότηση υπαλλήλων Περιφέρειας Πελο-

ποννήσου για την χορήγηση της επισημείωσης 

της Σύμβασης της Χάγης της 5ης Οκτωβρίου 1961 

περί κατάργησης της επικύρωσης αλλοδαπών 

δημοσίων εγγράφων.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου για το Β’ εξάμη-

νο 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 205078 (1)

Εξουσιοδότηση υπαλλήλων Περιφέρειας Πελο-

ποννήσου για την χορήγηση της επισημείωσης 

της Σύμβασης της Χάγης της 5ης Οκτωβρίου 

1961 περί κατάργησης της επικύρωσης αλλο-

δαπών δημοσίων εγγράφων.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

α. Της περ.  ιγ’ της παρ.  1 του άρθρου 159 και της 

περ. Θ.12 της παρ. ΙΙ του άρθρου 186 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β. του εδ. β’ της παρ. 3γ του άρθρου 11 και του εδ. β’ 

της παρ. 3ε του άρθρου 13 του π.δ. 131/2010 (Α’ 224) 

«Οργανισμός της Περιφέρειας Πελοποννήσου», και 

γ. της παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45). 

2. Την υπ’ αρ. 89135/21.03.2024 (ΑΔΑ 9ΠΣΗ7Λ1-ΖΗΩ, 

Β΄ 2018/2018) απόφαση Περιφερειάρχη «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή Περιφερειάρχη, στους 

χωρικούς και θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες, στους 

εντεταλμένους Περιφερειακούς Συμβούλους και στον 

Εκτελεστικό Γραμματέα και παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής, εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξε-

ων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στον Εκτελεστικό 

Γραμματέα και στους Προϊσταμένους των κεντρικών και 

περιφερειακών υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοποννή-

σου», και ειδικότερα την περ. Α.10 του άρθρου 17 του 

Μέρους Β’ αυτής. 

3. Την υπ’ αρ. 270714/10.09.2024 (ΑΔΑ 6ΩΠΦ7Λ1-ΕΚΗ) 

Απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου με θέμα «Το-

ποθέτηση, μετακίνηση υπαλλήλων και προϊσταμένων 

και κατανομή του προσωπικού στις κεντρικές και περι-

φερειακές Υπηρεσίες της Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

4. Τις υπηρεσιακές μεταβολές που έχουν επέλθει στο 

Τμήμα Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοίκησης της έδρας 

της Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

5. Το υπ’ αρ. 134131/09.05.2025 έγγραφο, με το οποίο 

ζητείται η επικαιροποίηση στοιχείων των υπαλλήλων των 

Περιφερειακών Ενοτήτων, αρμοδίων για την χορήγηση 

της επισημείωσης της Χάγης. 

6. Τα υπ’ αρ. 136162/12.05.2025, 142946/16.05.2025, 

138265/13.05.2025 και 175416/16.06.2025 έγγραφα 

των Διευθύνσεων Διοικητικού Οικονομικού των Περι-

φερειακών Ενοτήτων, με τα οποία ορίζονται υπάλληλοι 

αρμοδιότητάς τους για την χορήγηση της Επισημείωσης 

της Χάγης. 

7. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για την 

ταχύτερη διεκπεραίωση των υποθέσεων και την καλύ-

τερη εξυπηρέτηση των πολιτών. 

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού 

της Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:
Εξουσιοδοτούμε τους κάτωθι υπαλλήλους του Τμή-

ματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοίκησης της 
έδρας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, καθώς και των 
Τμημάτων Γραμματείας των οικείων Διευθύνσεων Διοι-
κητικού - Οικονομικού των Περιφερειακών Ενοτήτων 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3981

52517

28.07.2025 20:26:49

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52518 Τεύχος B’ 3981/28.07.2025

(Π.Ε.) Αργολίδας, Λακωνίας, Κορινθίας και Μεσσηνίας 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου να χορηγούν την επιση-
μείωση (ΑPOSTILLE) της Σύμβασης της Χάγης σε όλα τα 
διοικητικά έγγραφα που εκδίδονται από υπηρεσίες της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, υπογράφοντας «Με εντολή 
Περιφερειάρχη», ως εξής:

Α. για την Π.Ε. Αρκαδίας: τον Στρατήγη Τριαντάφυλλο, 
υπάλληλο κατηγορίας/κλάδου ειδικότητας ΔΕ Πληρο-
φορικής/ΔΕ Προσωπικού Η/Υ και Προϊστάμενο του 
Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοίκησης, με 
αναπληρωτή του τον υπάλληλο του ιδίου Τμήματος 
Χαραλαμπόπουλο Παναγιώτη, κατηγορίας/κλάδου ει-
δικότητας ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού/ΔΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού,

Β. για την Π.Ε. Αργολίδας: τον Μαραγκό Διονύσιο, 
υπάλληλο κατηγορίας/κλάδου ειδικότητας ΠΕ Διοικη-
τικού - Οικονομικού/ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού και 
Προϊστάμενο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης 
Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Αργολίδας, με αναπλη-
ρωτή του τον υπάλληλο του ιδίου Τμήματος Καλύβα 
Κωνσταντίνο, κατηγορίας/κλάδου ειδικότητας ΠΕ Δι-
οικητικού - Οικονομικού/ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού,

Γ. για την Π.Ε. Κορινθίας: την Κεφάλου Αγλαΐα, υπάλ-
ληλο κατηγορίας/κλάδου ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού/ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, Προϊσταμένη 
του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητικού - 
Οικονομικού Π.Ε. Κορινθίας, με αναπληρώτριά της, την 
υπάλληλο του ιδίου Τμήματος Ασπρογέρακα Ευαγγελία, 
κατηγορίας/κλάδου ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού - Λογι-
στικού/ΔΕ Διοικητικού -Λογιστικού,

Δ. για την Π.Ε. Λακωνίας: την Ζάβρα Δέσποινα, υπάλ-
ληλο κατηγορίας/κλάδου ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού/ΔΕ Διοικητικού -Λογιστικού, του Τμήματος 
Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού 
Π.Ε. Λακωνίας, με αναπληρώτριά της την υπάλληλο του 
ιδίου Τμήματος Σουγλάκου Θεοδούλη, κατηγορίας/κλά-
δου ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού/ΔΕ Διοικη-
τικού -Λογιστικού, και,

Ε. για την Π.Ε. Μεσσηνίας: την Ξεπαπαδάκη Βικτω-
ρία, υπάλληλο κατηγορίας/κλάδου ειδικότητας ΠΕ 
Διοικητικού - Οικονομικού/ΠΕ Διοικητικού-Οικονομι-
κού, Προϊσταμένη του Τμήματος Γραμματείας της Διεύ-
θυνσης Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Μεσσηνίας, με 
αναπληρώτριές της τις υπαλλήλους του ιδίου Τμήμα-
τος Μερεζιά Ελένη, κατηγορίας/κλάδου ειδικότητας ΔΕ 
Διοικητικού - Λογιστικού/ΔΕ Διοικητικού -Λογιστικού, 
και Πολιτοπούλου Μαγδαλινή, κατηγορίας/κλάδου ει-
δικότητας ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού/ΔΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού. 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κάθε όμοια προηγούμενη απόφαση παύει να ισχύει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 17 Ιουλίου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΠΙΝΟΣ

Αριθμ. 122794 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου για το Β’ εξά-
μηνο 2025.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και άλλες διατάξεις» (Α’ 141). 

2. Τον ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».

3. Τα άρθρα 7 και 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

4. Τα άρθρα 76, 77, 78 και 90 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

6. Την υπ’  αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17).

7. Το π.δ. 299/1996 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρε-
σιών Χαροκοπείου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
Οικιακής Οικονομίας» (Α’ 207).

8. Την υπ’  αρ. 71328/29.12.2017 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (αρ. συν. 
321/28.12.2017) «Οργάνωση και λειτουργία Γραφείου 
“Συνήγορος του Φοιτητή” και Υπηρεσιών Φοιτητικής 
Μέριμνας» (Β’ 78).

9. Την υπ’  αρ. 86629/27.05.2020 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (αρ. συν. 
395/27.05.2020) «Οργάνωση και λειτουργία διοικητικών 
και οικονομικών δομών του Χαροκοπείου Πανεπιστημί-
ου» (Β’ 2247).

10. Την υπ’ αρ. 96353/29.10.2021(Β’ 5503) απόφαση του 
Πρυτανικού Συμβουλίου του Χαροκοπείου Πανεπιστημί-
ου (αρ. συν. 25/26.10.2021) «Καθορισμός της δομής και 
του επιπέδου διάρθρωσης της Μονάδας του άρθρου 14  
του ν. 4777/2021 (Α’ 25)».

11. Την υπ’ αρ. 98901/03.03.2022 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (αρ. συν. 
450/02.03.2022) «Οργάνωση και Λειτουργία της Μονά-
δας Διασφάλισης Ποιότητας (MO.ΔΙ.Π.) του Χαροκοπείου 
Πανεπιστημίου» (Β’ 1436).

12. Την υπ’ αρ. 99631/20.04.2022 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (αριθ. συν. 
454/20.4.2022) «Οργανωτική δομή και διάρθρωση της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52519Τεύχος B’ 3981/28.07.2025

Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης 
(Μ.Ο.Δ.Υ.) του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευ-
νας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου. Τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 74722/01.08.2018 απόφαση της 
Συγκλήτου (αρ. συν. 337/26.7.2018 του Χαροκοπείου 
Πανεπιστημίου (Β’ 3501)» (Β’ 2274).

13. Την υπ’ αρ. 104325/20.12.2022 (Β’ 6862) απόφαση 
του Πρυτανικού Συμβουλίου του Χαροκοπείου Πανε-
πιστημίου (αρ. συν. 56/20.12.2022) «Σύσταση Αυτοτε-
λούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Χαροκόπειο 
Πανεπιστήμιο».

14. Την υπ’ αρ. 116943/14.10.2024 απόφαση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
«Διοικητική διάρθρωση Βιβλιοθήκης και Κέντρου Πλη-
ροφόρησης του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου» (Β’ 5893).

15. Την υπ’ αρ. 117429/01.11.2024 απόφαση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
«Σύσταση Μονάδας Υποστήριξης Φοιτητών του Χαρο-
κοπείου Πανεπιστημίου» (Β’ 6205).

16. Την υπ’ αρ. 118291/02.12.2024 απόφαση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
«Σύσταση μονάδας ισότιμης πρόσβασης ατόμων με 
αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
σε επίπεδο γραφείου» (Β’ 6754).

17. Την υπ’ αρ. 118289/02.12.2024 απόφαση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
«Σύσταση Μονάδας Στρατηγικού Σχεδιασμού του Χα-
ροκοπείου Πανεπιστημίου» (Β’ 6777).

18. Την υπ’ αρ. 115492/22.07.2024 διαπιστωτική πράξη 
Πρύτανη περί εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 869).

19. Την υπ’ αρ. 116153/05.09.2024 απόφαση Πρύτανη 
του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου «Καθορισμός της σει-
ράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, του τομέα ευθύνης των 
Αντιπρυτάνεων και μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους 
και στις Αντιπρυτάνεις του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου» 
(Β΄ 5184, διορθ. σφαλμ. Β΄ 5530).

20. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύ-
κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους με θέμα 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφ.Β’του ν. 4354/2015 (Α΄ 176)».

21. Την υπό στοιχεία 8447/27.01.2025/Β2 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
(ΑΔΑ: ΨΩΣΠ46ΝΚΠΔ-Λ59) με την οποία εγκρίθηκε ο 
Προϋπολογισμός του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου οι-
κονομικού έτους 2025.

22. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46 
ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

23. Την υπ’ αρ. 119633/04.02.2025 απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
και Διαχείρισης Υποδομών του Χαροκοπείου Πανεπιστη-
μίου ποσού ύψους είκοσι πέντε χιλιάδων πεντακοσίων 
πενήντα τεσσάρων ευρώ και 92/100 (25.554,92€) για την 
πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης 

του προϋπολογισμού εξόδων του Χαροκοπείου Πανε-
πιστημίου ΚΑΕ 0261Α Οικονομικού έτους 2025 για για 
την κάλυψη δαπάνης αποζημίωσης των υπαλλήλων του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου για εργασία καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου για την αντιμετώπιση έκτα-
κτων υπηρεσιακών αναγκών (ΑΔΑ: 9Κ7Μ4691ΒΣ-ΡΔΜ).

24. Την από 04.07.2025 εισήγηση-τεκμηρίωση της 
Εκτελεστικής Διευθύντριας του Χαροκοπείου περί της 
αναγκαιότητας υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλή-
λων του Πανεπιστημίου για τη κάλυψη των υπηρεσιακών 
αναγκών με σκοπό την αποτελεσματική υλοποίηση του 
έργου των μονάδων και της αποστολής του Ιδρύματος.

25. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Tην καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασί-
ας, πέραν της υποχρεωτικής, με αποζημίωση, σε είκοσι 
εννέα (29) υπαλλήλους, μόνιμους και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ), του Χαροκο-
πείου Πανεπιστημίου για έως εκατόν είκοσι (120) ώρες 
έκαστος, ανώτατο όριο ανά υπάλληλο, κατά το Β΄ εξά-
μηνο του έτους 2025.

Η ως άνω υπερωριακή εργασία θα πραγματοποιείται 
πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων και 
μέχρι της 22ας ώρας, με αντικείμενα την υποστήριξη 
του διοικητικού, εκπαιδευτικού και ερευνητικού, έργου 
των μονάδων του Ιδρύματος, την έγκαιρη ολοκλήρω-
ση διαδικασιών καθώς και την κάλυψη των αυξημένων, 
έκτακτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών του 
Πανεπιστημίου.

Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχολούνται 
υπερωριακά δύναται να μεταβάλλεται σύμφωνα με 
τις υπηρεσιακές ανάγκες των μονάδων του Ιδρύματος 
υπό την προϋπόθεση της μη υπέρβασης του συνολικού 
αριθμού ωρών υπερωριακής εργασίας καθώς και των 
εγγεγραμμένων πιστώσεων.

Οι υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής εργασίας 
εφόσον περιλαμβάνονται στη μηνιαία συγκρότηση των 
συνεργείων και μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δι-
καιούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης για το ίδιο 
χρονικό διάστημα.

Η προκαλούμενη από την ως άνω απασχόληση δα-
πάνη για την καταβολή αποζημίωσης υπερωριακής ερ-
γασίας δεν μπορεί να υπερβεί το ποσό των είκοσι πέντε 
χιλιάδων πεντακοσίων πενήντα τεσσάρων ευρώ και 
92/100 (25.554,92 €) και θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του ΚΑΕ 0261Α οικ. έτους 2025.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι τις 31.12.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΔΟΥΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52520 Τεύχος B’ 3981/28.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02039812807250004*


